
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA
C A L T A G I R O N E

- Partita IVA N.00516680873

Delibera N. 39 dell'anno 2019

OGGETTO: Approvazione Rendiconto dell' Esercizio Finanziario 2018 - art. 11 del D.lgs n. 118/2011 

L'anno duemiladiciannove  il giorno Tredici   del mese di Dicembre

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Così costituito:
 - Presidente - Giuseppe Li Volti, nominato con D.A. n. 19/GAB del 16/03/2018,
 - Componente - Dott. Rosario Marchese Ragona, (nominato con D.A. 09 giugno 2017, n. 41),
 - Componente - Avv. Franzo Boscarino, (nominato con D.A. 09 giugno 2017, n. 41); 

Assistito dal  Dr.  Carmelo  Nicotra,  nominato  Direttore  della  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di
Granicoltura con D.A. n.20/GAB del 16/03/2018;
Visto il  Regio  Decreto  n.  2034  del  12/08/1927  concernente  l’istituzione  della  Stazione  Consorziale
Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia;
Vista la Legge Regionale n. 33 del 01/08/1974 concernente il subingresso dell’Amministrazione Regionale
allo Stato nella gestione della Stazione predetta;
Vista la delibera n. 7/2016 del 09 agosto 2016 avente per oggetto: "Approvazione Adeguamento Statuto
della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia - ex art. 39, commi 3 e 4 della L.r.
9/2015";
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 15 marzo 2017 che esprime, ai sensi dell'articolo
3,  ultimo  comma  della  legge  regionale  10  aprile  1978,  n.  2,  parere  favorevole  all'approvazione  delle
modifiche dello Statuto della Stazione Consorziale Sperimentale di granicoltura per la Sicilia, adottate con
la deliberazione commissariale n. 7 del 09 agosto 2016 in applicazione dell'art. 39, comma 4, della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9, come modificato dall'art. 18 comma 7, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3 e sostituito dall'art. 21 della legge regionale 29 settembre 2016 n. 20;   
Visto il D.A. 17 marzo 2017, n. 20/GAB con cui l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo
Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  approva  le  modifiche  allo  Statuto  dell’Ente,  in  conformità   alle
deliberazioni summenzionate;
Vista la propria deliberazione n. 10 del 04 giugno 2018 avente per oggetto: “Approvazione Bilancio di
Previsione per l'anno 2018 - Triennio 2018/2020 (art. 11 comma 5 del D.lgs n. 118/2011)”;
Vista,  altresì,  la propria deliberazione n. 22 del  26 novembre 2018 avente per oggetto: "Variazioni  al
Bilancio di Previsione 2018 -  D.lgs 118/2011 Art. 51";
Visto  il D.D.S. n. 1722/2018 del 20/07/2018 emanato dall'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Servizio 2 - e relativo all'approvazione del summenzionato
documento contabile;
Visti i seguenti Decreti emanati dall'Organo Vigilante e relativi alle liquidazioni del contributo regionale
anno 2018, a finanziamento delle spese di funzionamento dell'Ente:
- D.D.S. n.1850/2018 del 06/08/2018 di liquidazione di € 125.921,50, ovvero la prima semestralità del
contributo anno 2018 del Bilancio della Regione Siciliana,
-  D.D.S. n.1532/2019 del 29/07/2019 di disposizione liquidazione di € 115.213,37 a saldo della seconda
semestralità del contributo spettante all'Ente - Esercizio Finanziario 2018;
Visto l'art.  11 del  D.lgs.  n.  118/2011 ed in  particolare  la  lettera  b  che  rimanda  all'allegato n.  10  del
summenzionato Decreto per la redazione del Rendiconto generale;



Visto lo schema del rendiconto della gestione, che comprende il conto del bilancio, i relativi riepiloghi, i
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri, lo stato patrimoniale e il
conto economico;
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 / 2018 del 10/08/2018 avente per oggetto:
Riaccertamento straordinario dei residui con decorrenza 01/01/2018 - Dl.gs n. 118/2011 e s.m.i. - Art. 1,
comma 783, L. n. 205/2017 – D.M.E.F. del 14/02/2018;
Vista la  propria  deliberazione  n.  36  del  18/10/2019  avente  per  oggetto:  Approvazione  -  Proposta  di
Riaccertamento ordinario residui  attivi  e passivi  derivanti  da accertamenti  e impegni  al  31/12/2018 -
Determinazione n. 135 del 09/10/2019;
Vista,  altresì,  propria  deliberazione  n  ……………….del…………………..avente  per  oggetto:
Approvazione - Rettifica alla Proposta di Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi derivanti da
accertamenti e impegni al 31/12/2018 - Determinazione n. 155 del 07/11/2019 (Giusto parere favorevole
agli atti del Collegio dei Revisori reso il 13 novembre 2019 con Verbale n. 28/2019);
Visti gli ex artt. 16, 17, 18, 23 (comma 1 e 2) della L.R. n. 11/2010 e D.P. Reg. n. 07/2012 Circolare n. 6
del 29/02/2012;
Visti gli ex artt. 20, 22, 24 e 27 della L.R. n. 09/2013;
Visto l'ex art. 13 comma 3 della L.R. n. 13/2014;
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 317 del 04/09/2012 - Punto 4 Lettera B) e lettera C) e la Circolare
del 05/10/2012 esplicativa della summenzionata delibera;
Visti altresì il divieto ex Art. 1 L.R. n. 25/2008 e l'allegato 1, Parte A) della L.R. n. 03/2016;  
Visti gli atti di ufficio e le conseguenti rilevazioni contabili relative all’Esercizio 2018;
Visti i verbali del Collegio dei Revisori dell'Ente: 
- n. 29/2019 del 04/12/2019, con cui l'Organo di Controllo, sospende il proprio parere sul Rendiconto 2018,
in attesa di una relazione dettagliata a firma del Direttore dell'Ente sulle risultanze di cassa del suddetto
documento,
- n. 30/2019 del 09/12/2019, con cui il Collegio dei Revisori esprime parere favorevole, previa visione
della relazione n. 850 del 09/12/2019, trasmessa dal Direttore dell'Ente, Dott. Carmelo Nicotra, all'Organo
di Controllo;
Preso in esame il Rendiconto 2018, che presenta le seguenti risultanze finali:

SITUAZIONE FINANZIARIA

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018 (Allegato   a  )

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo Iniziale di cassa al 1° gennaio 2018 63.727,89
RISCOSSIONI   24.617,98 259.336,11 283.954,09
PAGAMENTI   97.459,94 220.136,85 317.596,79
SALDO DI CASSA AL 31.12.2018 30.085,19

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,0
RESIDUI ATTIVI 137.837,00 119.839,25 257.676,25
RESIDUI PASSIVI 92.192,45 141.993,90 234.186,35
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti 0,0
Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale 0,0
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018 53.575,09

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2018



A)Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/N (cap. 091)
Fondo rischi spese legali al 31/12/N (cap. 206)
Altri accantonamenti

B)Totale parte accantonata
C)Totale parte vincolata

D)Totale destinata agli investimenti

E)Totale parte disponibile (E=A-B-C-D-) 

1.672,00

 1.200,00
 2.800,00 

5.672,00

0,00
0,00

47.903,09

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Totale attività:
1)  Immobilizzazioni  materiali            377.965,18

2)  Attivo circolante                            379.414,87

.

757.380,05

Totale passività:

1) Patrimonio netto                            431.540,27

2) Trattamento di fine rapporto            91.653,43

3) Debiti                                             234.186,35

  757.380,05

CONTO ECONOMICO

Componenti POSITIVI della Gestione € 331.293,26
Componenti NEGATIVI della Gestione € 539.627,26
Differenza -€ 208.334,00
Proventi ed oneri finanziari € 0,00
Proventi ed oneri straordinari - € 7.906,35
Imposte dell'Esercizio € 1.437,73
RISULTATO D'ESERCIZIO -€ 217.678,08

Rilevata la rispondenza dei dati suddetti con la situazione contabile al 31/12/2018.
In conformità alle premesse: 

DELIBERA

Art. 1) Di approvare il Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2018 della Stazione Sperimentale di
Granicoltura  per  la  Sicilia,  che  presenta,  come  risultanza  finale,  un  risultato  di  amministrazione  di
€53.575,09 di cui  disponibile € 47.903,09 ed un patrimonio netto pari a € 431.540,27

Art. 2) Di inviare copia della presente delibera, dei verbali n. 29 e 30 del Collegio dei Revisori, dei
tabulati  e  della  relazione  sulla  gestione,  redatta  ai  sensi  dell'art.  11,  comma 6 del  D.lgs  n.  118/2011,
all’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  –
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura per gli adempimenti  di competenza in ottemperanza all’art.  20
della L. R. n. 2/2002.

Il Direttore
Dr. Carmelo Nicotra

I   PRESIDENTE: Dott. Li Volti Giuseppe_____________________________

COMPONENTE: Dott. Rosario Marchese Ragona_______________________

COMPONENTE: Avv. Franzo Boscarino___________________________



(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)


	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

